<sup>3</sup> En cuanto a las fuentes disponibles para Smith respecto de esta temática, en el catálogo de Bonar se puede ver una importante presencia de volúmenes dedicados al estudio del derecho y la jurisprudencia. Para empezar, el Digesto de Justiniano; la *Introductio ad Grotium Illustratum* y el *Jus Civile Controversum* de Coccesius; algunas obras de Grocio; dos volúmenes de *Ecclesiastical Law* de Burn; los *Elementa Juris Civilis* de Heineccius; y un *Compendium Juris*

---

de Schützius; así como el *De officio hominis et civis* de Pufendorf (1894). Indagar cada uno de ellos excede los límites de este trabajo.

<sup>4</sup> “Si fiat mensuratio artificialium secundum esse suae speciei, non mensurantur omnia numismate, sed domus domo et sic de aliis” (*Super Ethica*, V, VII, 405, 41-43).

<sup>5</sup> “Ut tamen sit aequalitas proportiones...quod quantum aedificator excedit coriarius in expensis et labore et utilitate operis, tanta calceamenta aequantur domui vel cibo; et si hoc non fiat, non erit commutatio operum neque communicatio, quae per commutationem fit” (*Super Ethica*, V, VII, 406, 22-28).

<sup>6</sup> Recuérdesse que de acuerdo al esquema planteado por Aristóteles en *EN* la reciprocidad ocurre cuando se establece una igualdad entre las relaciones cruzadas. Es decir, “es necesario que tome el albañil de parte del zapatero el trabajo de aquel, y este a aquel le dé la parte suya. Si en efecto primera está la igualdad según la proporción, después surge la reciprocidad” (*EN* 1133a8-11). Este esquema es representado en la traducción y los comentarios medievales como un cuadrado en cuyos vértices se encuentran los productores y sus productos. Allí se observa entonces un vínculo entre cada productor y su producto en sus lados (líneas) laterales, mientras que se observan a un tiempo las trazas de las diagonales que vinculan a uno con los productos del otro de manera cruzada.

<sup>7</sup> “Si ergo **primo adveniatur secundum proportionabilitatem aequalitas, ut scilicet constituentur ex una parte tot calceamenta contra unam domum; nam plures expensas facit aedificator in una domo, quam coriarius in uno calceamento**, deinde fiat contrapassum, ut scilicet aedificator accipiat multa calceamenta adaequata uni domui et coriarius unam domum, erti quod dicitur, scilicet retributio, **secundum proportionem factam per diametralem coniunctionem**: quia scilicet calceamenta proportionata datur aedificatori, **cui erit secundum diametrum opponitur**, et domus coriario: si autem non sic fiat retributio, non erit aequalitas rerum commutatarum, et sic homines non poterunt adinvicem commanere, eo quod nihil prohibet opus unius artificis esse melius quam opus alterius: sicut domus quam calceamentum: et ideo oportet haec adinvicem adaequari, **secundum dictum proportionabilitatem, ad hoc quod fiat iusta commutatio**” (*Super Decem libros Ethicorum*, V, VIII, p. 268a-b).